SE/CREDE/91121, de 18-9-91), informou estar a garantia da 
União à operação em apreço incluída nos limites estabefecidos 
pela Resolução n' 96, de 15-12-89, do Senado Federal. 

Informa, ainda, o Senhor Ministro, que o empréstimo 
terá as seguintes condições financeiras: --

"VALOR: US$245,000,000.00 (duzentos e quarenta e 
cincO milhões de dólares norte-americanos); 
PRAZO: 15 (quinze) anos; · 

CARêNCIA: 5 (cinco) anos; 
TAXA DE JUROS: 112% a.a. acima dos custos de "qua­

lified borrowings" (empréstimos selecionados), tomados pelo 
Banco Mundial nos mercados financeiros extem9s, cotados

[...]

prorrogada pela Resolução n~ 45/90, do Senado Federal, a 
garantia da República Federativa do Brasil ao_ contrato de 
empréstimo externo a ser celebrado entre o Estado de São 
Paulo e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvol­
vimento (Banco Mundial), no valor de até US$245,000,000.00 
(duzentos e quarenta e cinco milhões de dólares norte-ame­
ricanos). ou o seu equivalente em outras moedas. 

Parágrafo úniCO. O empréstimo referido neste artigo 
destina-se ao financiamento parcial do Projeto de Inovações 
no Ensino Básico do Estado de São Paulo. 

Art. 2~ A operação obedecerá às seguintes_ cóiidições

[...]

lified borrowings" (empréstimos selecionados), tomados pelo 
Banco Mundial nos_ mercados financeiros externos, cotados 
no semestre precedente! pagos semestralm~nte, em 15 de abril 
e 15 de outubro de cada ano; 

AMORTIZAÇÃO: em 20 (vinte) prestações consecu· 
ti v as semestrais, no valor de US$12,250,000.00 (doze milhões 
e duzentos e cinqüenta mil dólares norte-americanos) cada 
uma, vencendo-se ~ primeüa em 15 de outUbro de 1996 e 
a última em 15 de abril de 2006; 

COMISSÃO DE COMI'ROMÜ;SÓ: 3/4% a.a. sobre o 
niontante não desembolsado, pagos semestralmente junta­
mente com os juros, em 15 de abril e 15 de outubro de cada